
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 41Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 38/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 22/01/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 288/18-GAB/CGPC de 19/09/18, 
que apurou a conduta do servidor, S.S.G., mat. nº 57192627, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos comprobatórios de que o servi-
dor tenha incorrido em transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 288/18-
GAB/CGPC de 19/09/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 39/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 26/01/202
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 312/19-GAB/CGPC de 26/11/19, 
que apurou a conduta dos servidores, Fabíola Martins Rabelo, mat. nº 
5940487 e Robson do Socorro Machado de Souza, mat. nº 5406676, con-
forme portaria instauradora; CONSIDERANDO: restar claro que os defen-
dentes, de forma consciente e sem justifi cativa plausível, inobservaram o 
dever funcional e transgrediram a lei disciplinar;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 07 (sete) dias de SUS-
PENSÃO, a servidora Fabíola Martins Rabelo, mat. nº 5940487 e 05 (cinco) 
dias de SUSPENSÃO, ao servidor Robson do Socorro Machado de Sousa, 
mat. nº 5406676, por inobservância do dever funcional prevista no Art. 
71, inciso III, e transgressão disciplinar conforme disposto no artigo 74, 
inciso XVII, todos da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações 
posteriores, a qual deverá em razão de conveniência para o serviço pú-
blico, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo 
Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora do Interior, em exercício.

Protocolo: 625258
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 
e Stylus Serviços de Limpeza e Representações Ltda – EPP. CNPJ nº 
13.258.951/0001-07. Data de Assinatura: 04/02/2021. Valor: R$= 
329.740,74 . Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
é referente as NFs nº 3683, Nº 3684 e Nº 3685, terem sido apresen-
tadas em 22/10/2020, após o encerramento do Contrato nº 049/2020-
PCE/PA em 14/10/2020, e que no SIGC – Sistema Gerenciais de Infor-
mação de Contratos, já estava na situação CONTRATO ENCERRADO, 
como também aos períodos de Novembro e Dezembro/2020 e 15 (quin-
ze) dias do mês de Janeiro/2021. Processo nº 2021/80084. Orçamento: 
06.122.1297.8338.339092.0101. CREDORA: Stylus Serviços de Limpeza e 
Representações Ltda – EPP.. Trav. Conjunto Benjamin Sodré – Rua Canaã 
nº 01 – Parque Verde - Belém/PA. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 625196
PORTARIA Nº015/2021-PA – GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, segunda-feira, 01 de fevereiro de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 02/2021-CPPAD, de 29/01/2021, 
subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo, 
instaurado através da PORTARIA Nº 249/2020- PA-GAB-DG/PC-PA de 
10/12/2020, publicado no DOE nº 34.451, de 05/01/2021, com o intuito 
de apurar as circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor RUI 
NELSON PEREIRA,Escrivão da Polícia Civil, Matrícula nº 5759528, ocorrido 
em 29/06/2020;
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de prorrogação de prazo, para conclusão do 
Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº 249/2020- 
PA-GAB-DG/PC-PA de 10/12/2020, publicado no Diário Ofi cial nº 34.451 de 
05/01/2021, a contar de 04/02/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 001/2021- DGPC/PAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) e...
CONSIDERANDO  a conclusão da Apuração Administrativa Interna nº 
313/2018/GAB/CORREGEPOL ,  que apurou a conduta do servidor C A L 
, Delegado de Polícia Civil , matrícula nº 57233557, o qual agiu de modo 
incompatível com a função policial no interior da Seccional de Icoaraci, 
tendo como vítima a Srª R O N;
CONSIDERANDO  que os fatos foram objeto do Inquérito Poli-
cial  nº 346/2018.100083-8, que resultou na Ação Penal nº 27919-
31.2018.8.14.0401 ;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar o ilícito administrativo atribuído 
ao servidor em questão, através da instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, a fi m de proceder a fi el apuração dos fatos, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR , com ful-
cro no que dispõe o artigo 91 da Lei nº 022/94 , fi gurando como acusa-
do o servidor C A L – Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 57233557, 
pela prática, em tese, da conduta descrita nos autos já referidos e que, 
se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos XXXIV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94;
II – DESIGNAR os servidores OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ , ISOMARY AN-
DRADE RÉGIS e CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegados de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidên-
cia do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias 
úteis, as acusações citadas contra o servidor em questão, assegurando-lhe 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 624903

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n° 053 de 03 de Fevereiro de 2021 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da Portaria n° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – Publi-
cada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memo. n° 010/2021NBF/CPG/IC.
R E S O L V E:
Interromper, a pedido, a Licença Prêmio da servidora MARIA LUIZA DA SILVA 
MAIA, matrícula n° 5156769/1, Perito Criminal, a contar de 28.02.2021, 
concedidos inicialmente pela PORTARIA Nº 136 de 26/08/2020 – DAF/
CPCRC, publicada no DOE Nº 34.331 de 01.09.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Fevereiro 
de 2021.
NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 625141

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 005/2021
Objeto: Aquisição do Equipamento de Sistema de Cromatografi a Gasosa 
(Cg) Com Detector Fid e Auto Amostrador Liquido em Headspace, a fi m de 
atender as necessidades da Coordenação de Laboratório deste Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 19 de fevereiro de 2021, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeira Ofi cial: Gerson Almeida Da Silva
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 625151

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 061/ 2021 
HERCULANO DE FIGUEIREDO MARÇAL CIC: 842.161.742-72
MATRÍCULA: 57225362
CARGO: Perito Criminal
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS CIC: 660.600.362-87
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MEDICILANDIA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 11/01/2021
OBJETIVO: realizar perícia veícular
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 625171


